
2023.2.10 

日本自動車会議所 

第 2 回(2022 年度)クルマ・社会・パートナーシップ大賞 受賞者コメント 

 

大  賞  

十勝バス(株) 

共同応募 KPMG モビリティ研究所 

弊社のコミュニティづくりをベースとしたアナログ重視の MaaS 実装の諸活動をご評価

いただき感謝申し上げます。我々は都市政策×交通政策という国の新たな政策に合致させ、

加えて市民の近くまでモノやサービスを運ぶ新たな使命を物流×人流で果たし、社会課題

を解決する考えです。共に挑戦していただいた KPMG 様に大変感謝を申し上げますととも

に、住民の皆さまパートナーの皆さまと、さらに取り組みを進化させてまいります。 

 

選考委員特別賞 

豊田合成(株) 

この度は、選考委員特別賞という素晴らしい賞をありがとうございます。地道な活動にス

ポットを当てていただき、驚きと共に大変感激しております。この車イスドクターズ活動は、

温かいボランティアメンバーに支えられ、彼らと熱意を持って取り組んできました。また、

訪問先での「ありがとう」の一言が何よりのご褒美となり、26 年継続できたと思っていま

す。これからも初心を忘れず社会に貢献できるよう精進してまいりたいと思います。 

 

モビリティ・ソリューション賞  

トヨタ自動車（株） 

共同応募 NPO 法人アクセシブル・ラボ、（株）五光製作所、札幌ボデー工業（株）、 

（株）サン自動車工業、豊田市地域振興部市民安全室防災対策課、カーネル(株) 

この度は、本賞をいただき大変光栄に思っております。受賞したいずれの取り組みも、モ

ビリティに関連する社会の困りごとを何とかしたい、という志を同じくした官・民・異業種

が手を組んで実現したものです。今後はさらにパートナーの皆様と共に活動を広げ、外出時

のトイレ問題や災害時の車中泊避難に悩む方々がより安全・安心に、笑顔で過ごせる社会づ

くりを目指し活動を進めていきます。この度は、本当にありがとうございました。 

 

 



モビリティ・ソリューション賞 

ソニー損害保険(株) 

「GOOD DRIVE アプリ」は、AI 等による運転特性計測や走行記録確認などを通じて安

全運転を促進することで、“交通事故の少ない社会”を実現したいとの思いで開発しました。 

また、当アプリを活用した保険商品「安全運転でキャッシュバックプラン」は、運転特性（運

転スコア）に応じ保険料を最大 30%キャッシュバックするため、安全運転をより意識して

いただきやすいと考えています。引続き、交通事故の少ない社会実現への貢献を目指します。 

 

地域・コミュニティ活性化賞 

トヨタモビリティ東京(株) 

2019 年に江戸川区と地域活性化包括連携協定を締結、ワークショップ等で地域の皆様か

ら直接ご意見・ご要望を伺ってまいりました。その中で「買い物が不便」という声に接し、

古くから地元に根づき愛されているスーパーヤマイチ様のご協力を得て当サービスが実現

しました。これからも東京のモビリティカンパニーとして、地域の皆様のために何ができる

かを考え、なくてはならない「町いちばんのお店」を目指してまいります。 

 

地域・コミュニティ活性化賞 

(株) ホンダカーズ東総 

この度は、栄えある授賞を賜りましたこと、深く感謝申し上げます。活動を通じて寄付の

あり方を巡る議論ができ、関心を持つ人を増やす契機となりました。こうした活動の積み重

ねが、寄付文化の発展に寄与できると信じております。自分でランドセルを選び、それを背

負って学校に通った思い出が、いつまでもお子様たちの胸の中に残ることを願っておりま

す。地域の発展と、本取組みの社会的浸透を切に願い、活動を継続してまいります。 

 

地域・コミュニティ活性化賞 

栃木トヨタ自動車(株) 

この度は「地域・コミュニティ活性化賞」の受賞を大変嬉しく思います。1946 年の創業

以来地元で商売をさせていただいてまいりました。これまで地元の皆様に育てていただい

たことへの感謝を込め、愛する地元が更に魅力ある地域になるようにと創業 75 年を機に取

組んだのが授賞理由の「ミナテラスとちぎ」です。今回の受賞で、あらためて当時の気持ち

を思い出し、地域と共に生きる決意をいたしました。この度は誠にありがとうございます。 

 



SDGs 貢献賞 

(一社) 日本自動車販売協会連合会  

自販連会員はじめショールームを訪れたユーザーの皆様など、多くの方々からの浄財に

支えられてきた本事業に対し、このような賞をいただき大変光栄です。盲導犬を貸与された

方の「これからは外出機会が増えることで色々な場所へ行き、たくさんの経験をしたい」と

いった喜びの言葉を励みに取り組んでまいりました。今後も地域社会との絆を大切にし、私

たちの取り組みが一人でも多くの方々の社会参画の後押しとなれば幸いです。 

 

SDGs 貢献賞 

(一社) 東京都トラック協会 

今回、この素晴らしい賞をいただき、心より感謝申し上げます。会員事業者の方々ととも

に、未来につながるプロジェクトとして、私たちができることをコンセプトに、日々の継続

的なエコドライブ活動から、環境ＣＳＲを推進し、日々取り組んできたことの実績が評価さ

れたものと受け止めております。今後も、毎日の生活を支える物流の担い手として、持続可

能な社会を目指すため、常に環境と安全を守り、より一層の努力を重ねて参ります。 

 

自動車ユーザー連携賞 

神奈川トヨタ自動車(株) 

この度は自動車ユーザー連携賞をいただき、誠に光栄に思います。弊社は、サービス提供

側と受ける側の双方の安心安全に繋がる講習で移動の円滑化を促進し、全ての人へ平等な

移動の自由が享受できる社会の実現を目指します。そして、これからも「人々のカーライフ

における豊さの創造に最高の貢献をする」の理念の下、年齢や身体状態を問わない共生社会

の実現に向け、移動のしやすさに着目したさまざまな仕組みを構築いたします。 

 

自動車ユーザー連携賞 

（公社）自動車技術会 

この度は、「自動車ユーザー連携賞」を賜り、誠に光栄に存じます。学生フォーミュラ大

会は、速い車を造れば優勝できるとは限らない、競うのは“ものづくりの総合力！”です。産

学官みなさまのご支援・ご協力により 20 年継続し、延べ 25,000 名の人材を輩出して参り

ました。引き続き自動車業界の大変革の時代を生き抜くための人材を育成してまいります

ので、変わらぬご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

以 上 


